Муниципальное образование
"Юхновский район" Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Юхновского районного собрания представителей
от 10.06.1997 г.                                                                                          № 8
О Положении "О Гербе муни​ципального образования  " Юхновский  район " Калужской области"

Районное собрание представителей  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Положение "О Гербе муниципального образования "Юхновский район" Калужской области" (прилагается).

Глава муниципального  образования
"Юхновский район"                                                                                       П.Ф.Каменский

               Принято собранием
                 представителей

П О Л О Ж Е Н И Е

"О Гербе муниципального образования

"Юхновский район" Калужской области"

Гл. I. Герб МО "Юхновский район" Калужской области.

 Ст. I.   Описание Герба
 I. Герб МО "Юхновский район" является официальным символом МО "Юхновский район" и представляет собой щит зеленого и желтого цвета, увенчанный пушкой с птицей Феникс на стволе, по зеленому полю щита изображены три реки.
В основу Герба положен старинный Герб г.Юхнова, который был учрежден по именному Указу императрицы Екатерины Второй от 10 ок​тября 1780 года. Описание Герба г.Юхнова: "Три реки, стекаясь вместе в зеленом поле, делают одну большую реку, что при городе сем в натуре находится". Из Герба Смоленского наместничества, в которое тогда входил г.Юхнов, была перенесена пушка с птицей Феникс на стволе - символ вечного возрождения и обновления. (Рисунок Герба МО "Юхновский район" Калужской области помещен в приложении № I в многоцветном и одноцветном вариантах").

Ст. 2.   Официальное воспроизведение Герба на документах.

 1.     Одноцветный вариант Герба МО "Юхновский район" воспроизводится на бланках:

-  постановлений Собрания представителей МО "Юхновский район";
-  постановлений Главы администрации МО "Юхновский район";
-  распоряжений Главы администрации МО "Юхновский район";
-  постановлений, распоряжений иных органов исполнительной власти МО "Юхновский район".

2.
Герб МО "Юхновский район" воспроизводится на удостоверениях личности депутатов районного Собрания представителей, работников исполнительных органов МО "Юхновский район", а также иных документах, выдаваемых исполнительными органами МО "Юхновский район".

3. Герб МО "Юхновский район" помещается на печати (гербовой) представительного и исполнительных органов МО "Юхновский район".

Ст. 3.    Иные случаи официального воспроизведения
Герба МО "Юхновский район" Калужской области
 1.
Герб МО "Юхновский район" воспроизводится:
-  на фасаде зданий представительного и исполнительных органов МО "Юхновский район";
-  в рабочем кабинете Главы МО "Юхновский район";
-  в залах заседания представительных и исполнительных органов МО "Юхновский район";
-  в средствах массовой информации, учрежденных органами, представительных и исполнительных органов МО "Юхновский район";
-  на транспортных средствах Главы МО "Юхновский район"'.

2.
Воспроизведение Герба МО "Юхновский район" допускается:
-  на въездах в Юхновский район;
-  на почетных грамотах, дипломах, выдавших органами МО "Юх​новский район".

Ст. 4.    Ответственность за нарушение настоящего положения

1.  Не допускается надругательство над Гербом МО "Юхновский район".
2.  Нарушение настоящего положения влечет ответственность в виде штрафа в размере от двух до двадцати минимальных размеров оплаты труда, налагаемого в судебном порядке.

Глава муниципального  образования
"Юхновский район"         П.Ф.Каменский